
EJ,

•.L.,==_-_

Città di Modica

DELIBERAZIONE
della

GIUNTA COMUNALE
N./{{           delH4APR   £U25'

Oggetto:   Autorizzazione   rinnovo   convenzioni   con   le   Associazioni   di   Volontariato   U.N.A.C.

(Unione  Nazionale  Arma     Carabinieri),  AEOP  (Associazione  Euopea  Operatori  di  Polizia)  e
NOISIAMO  per  lo  svolgimento  di  attività  di  supporto  al  personale  della  Polizia  Locale  -  Anno
2025 -  e contestuale autorizzazione spesa .

L'anno  duemilaventicinque  il  giomo /k del  mese  di
nel  Palazzo  di  Città e  nella stanza del  Sindaco,  in  seguito  ad
Giunta Comunale, alla quale risultano presenti :

Presente Assente

Monisteri Caschetto Maria1 Sindaco ^
Viola Rosario Vice Sindaco X
Antoci Agatino Assessore X
Amenia Pietro Assessore X
Cannizzaro Samuele Assessore ^
Drago Antonio Assessore X
Spadaro Concetta Assessore X

Partecipa  il   Segretario   Generale,   Dott.ssa  Giuseppa   Silvana  Puglisi,   con   funzioni   consultive,
referenti,   di   assistenza  e   verbalizzazione,   ai   sensi   dell'art.97,   comma  4,   lett.   a)   del   d.   Lgs.
n.267/2000.

Assunta la presidenza,  il  Sindaco,  Maria Monisteri  Caschetto,  constatata la legalità dell'adunanza,
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale all'esame della proposta di deliberazione in
oggetto, in merito alla quale sono stati espressi i pareri di legge.



Propostaprot.n.        /&5          del      !_S    L.é           '.]u

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE
DEL SETTORE AFFARI GENERALI - U.O.C. N. 8- POLIZIA LOCALE

Oggetto:  Autorizzazione rinnovo convenzioni con le Associazioni di Volontariato U.N.A.C.  (Unione
Nazionale Arma  Carabinieri), AEOP (Associazione Euopea Operatori di Polizia) e NOISIAMO per
lo  svolgimento  di  attività di  supporto  al  personale  della Polizia Locale - Anno 2025  -  e  contestuale
autorizzazione spesa.

11   Sinda 'Asses

Premesso:
-    che il  Comando  Polizia Locale, in ragione del  sempre più ridotto organico e dell'aumento delle

attività demandate al  servizio, ha notevoli difficoltà a garantire la costante e necessaria presenza
sul territorio oltre che a dare il corretto riscontro alle numerose istanze avanzate dalla collettività;

-    che,  in  particolare,  le  difficoltà vengono  riscontrate  nel  garantire  l'attività di  assistenza  degli

alunnig  dui.ante  le  fasi  di  entrata  ed  uscita  dalle  scuole,  al  fme  di  agevolare  l'attraversamento

pedonale degli  studenti, e  in occasione di tutte quelle   manifestazioni   duante  le quali occorre
dare seguito alle prescrizioni in materia di safety;

-    che la posizione topografica di molti plessi scolastici impone la necessità, al fine di assicurare la

sicuezza  stradale  durante  le  fasi  di  entrata  ed  uscita  degli  alumi,  di  adottare  prowedimenti
viabilistici per deviazione traffico  con allocazione temporanea di transenne e che tale soluzione
risulta tuttavia efficace  solo  in presenza di  personale  che  presidi  le transenne  anche  al  fine  di
dare infomazioni a tutti gli utenti in ordine ai percorsi altemativi;

Dato atto che alle anzidette esigenze si è fmora sopperito,  con riscontri positivi, facendo ricorso al

personale  delle  Associazioni  di  volontariato  presenti  sul  territorio  che  hanno  collaborato  con  il
personale   della   Polizia   Locale   anche   nell'ambito   di   iniziative   e   manifestazioni   di   notevole
rilevanza;

Richiamati al riguardo:
•    il principio di sussidiarietà orizzontale di cui all'art.118 della Costituzione secondo cui z. Come/#i.

favoriscono l.autonoma iniziativa dei cittadini.  singoli e associati, per lo svolgimento di attività
di interesse generale,  sulla base del principio di sussidiarieià;

•   l'art.  5,  comma  2  lett.  a)  del  D.L.  n.   14/2017,  recante  "Disposizioni  urgenti  in  materia  di

sicurezza   delle   città"   che   prevede   la  possibilità cc .... di   coinvol ere   le   reti   territoriali   di
volontariato  per  la tutela  e  la  salvaguardia dell'aJ.redo  urbano,  delle  aree verdi  e  dei parchi
cittadini  e  f;avorendo _l_'i_!Twiego  delle  fiorze  di  i)olizia  per  f;ar  fironte  ad  esi£enze  straordinarie  di



controllo  del  territorio nonché  attraverso  l'installazione  di  sistemi  di  videosorveglianza"  per
realizzare   una  presenza   attiva   sul   territorio,   aggiuntiva  e   non   sostitutiva   rispetto   a  quella
ordinariamente garantita dalla Polizia Municipale;

•    il D. Lgs. 03 luglio 2017, n.117 "Codice del Terzo settore" -ed in particolare:

/  ra`rt.56  comm:aL L  seccmdo crii  "Le amministrazioni pubbliche  di cui all'articolo  1,  comma 2,

del  decreio legislativo  30 mc[rzo  2001,  n.165,  possono  sot{oscrivere  con  le  organizzazioni  di

volontc[riato e  le associazioni di promozione  sociale,  iscritte da almeno  sei mesi nel  Registro

unico nazionale del Terzo seitore, cor[venzioni finalizza[e allo svolgimento in fdvore di terzi dì
aitività   o   servizi   sociali   di   interesse   generale,   se   più  ftvorevoli   rispe[to   al   ricorso   al
mercato".,

/  l'art.56  comrr\a  2   secondo   cu±  C¢Le   convenzioni   di   cui   al   comma   1   possono  prevedere

esclusivamente   il   rimborso   alle   organizzazioni   di   volontariato   e   alle   associazioni   di

promozione sociale delle spese eff: :et[ivamente sostenute e documen[ate " ;
/  l'art.10\  comma  2  secondo cuji  " Fino all'operativiià del  Registro unico  nazionale  del Terzo

seitore,   continuano   ad  applicarsi   le   norme   previgenti   ai  fini  e   per   gli   effé[ii   derivanti
dall'iscrizione  degli  enti  nei  Registri  Onlus,  Organizzazioni  di  Volontaria[o,  Associazioni  di

promozione sociale e  lmprese  sociali  ... '

Richiamata inoltre la L.R.  7 giugno  1994, n.22,  recante "Nome sulla valorizzazione dell'attività di
volontariato",  che  prevede  l'istituzione  del  Registro  generale  regionale  delle  organizzazioni  di
volontariato,  i  requisiti  necessari  per  l'iscrizione  al  Registro  e,  all'art.10,  prevede  che  "/cz Jzegz.o72e,

gli   enti   locali    .`..   possono,   nell'a{tuazione   delle   proprie   fìnalità,   stipulare   convenzioni   con
organizzazioni di volontariato iscriite nel registro generale  da almeno sei  mesi,  per lo svolgimento
dei servizi che non abbiano carattere sosti[utivo di quelli di competenza degli stessi enti pubblici.".9

Dato atto  che il predetto Registro  Unico Nazionale del Terzo  Settore è pienamente operativo e che
anche  la Regione  Siciliana ha attivato  l'Ufficio  R.U.N.T.S.  SICILIA  che  pubblica periodicamente
un    elenco,    liberamente    consultabile,    delle    Associazioni    regolarmente    trasmigrate    e    delle
Associazioni per le quali è ancora in corso il processo di trasmigrazione;

Dato  atto  che  in  esecuzione  della  Delibera  di  Giunta  Comunale  n.247/2024  si  è  proceduto  al
rinnovo  delle  convenzioni   stipulate  nel  2023   con  le  Associazioni   indicate  in  oggetto,  fino  al
31/12/2024,   mediante sottoscrizione di apposito Atto di rinnovo;

Considerata   la necessità di  continuare  la collaborazione con le associazioni di volontariato, risulta
necessario procedere  al  rinnovo  delle  stesse  fino  al  31  dicembre  2025,  previa autorizzazione dell'

Amministrazione Comunale;

Atteso  che  le  Associazioni  in  oggetto,  per  le  attività previste  in  convenzione,  utilizzeranno  propri
soci    volontari    i    quali    svolgeranno    l'attività    di    collaborazione    a    titolo    gratuito    e    che
l'Amministrazione comunale, come  specificato all'art.  7  della convenzione,  sosterrà in favore delle
medesime un rimborso  spese connesso all'attività svolta dai volontari  (#c//c! mz.s%rc! c7z. f 24,00 pcJr

ciascuna unità e per un turno di 6 ore comunque ftazionabili ad ora superiore a 3).,

Calcolato  che  la  spesa  necessaria  per  l'anno  2025,  sulla  scorta  della  spesa  sostenuta  nel  corso

dell'anno 2024, è stimata in € 65.000,00;



Considerato che con deliberazione del Consiglio Comunale n.1  del 30/01/2025  è stato dichiarato il

dissesto finanziario del Comune di Modica ai sensi degli artt. 244 e seguenti del TUEL;

Letto   l'art. 250 comma 1  del TUEL   che dispone:
G.1. Dalla data di deliberazione del dissesto finanziario e sino alla data di approvazione dell'ipotesi

di  bilancio  riequilibrato  di   cui  all'articolo   261   l'ente   locale   non  può  impegnare  per   ciascun
interven[o somme complessivamente  superiori a quelle de`fìinitivamente previste nell'ultimo bilancio
approvaio  (con  rif;erìmento  all'esercizio  in  cor.so),  comunque  nei  limiti  delle  entraie  accertate.  _1
relaiivi  pagamenti  in  conto  competenza  non  possono  mensilmer[ie  superaye  un  dodicesimo  delle
rispettive  somme  impegnabili,  con esclusione  delle  spese  non  suscetiibili di pagamento firazionato
in  dodicesimi.   L'ente   applica  principi  di  buona  amminis[razione   al  fine   di  non  aggravare   la
posizione debiioria e man[enere la coerenza con l'ipotesi di bilancio riequilibrato predisposta dallo
s[esso`  2.."

Ritenuta  la  superiore  spesa  necessaria  ed  indispensabile  in  quanto  destinata  a  interventi  per  la
sicurezza  stradale  e  a  tutela  degli  utenti  deboli  (studenti,  anziani.  pedoni,  ecc.)  e  della  pubblica
incolumità in generale e dato atto che rientra nei limiti di cui al comma 1  del citato art. 250 Tuel;

Evidenziato  che  l'attività  svolta  dalle  predette  associazioni  è  complementare  e non  sostitutiva dei
servizi di competenza di questo Ente;

Ritenuto  precisare  che  in nessun modo  l'Ente  sarà vincolato  da  obblighi  di  esclusività a favore  di

alcuna associazione e   che le attività di che trattasi possono essere affidate, previa verifica possesso
requisiti  e  stipula  convenzione  secondo  lo  schema  già  adottato,  anche  a  più  associazioni;  in  tale
ipotesi  si  procederà ad  una equa distribuzione  dei  servizi  tenuto  conto  del  numero  di  volontari  da
impiegare;

Ritenuto, per quanto sopra, necessario rinnovare fino al 31  dicembre 2025  1e convenzioni in oggetto
e  dare  mandato  al  Dirigente  del  Settore  Affari  Generali  di  procedere  all'adozione  di  tutti  gli  atti
consequenziali;

Visto il D.Lgs n.  267/2000;

Vista la L.R.  n.  48/1991 ;

Visto l'art.12, comma 2, della L.R. n.44/1991 ;

PROPONE

1.    di  autorizzare  il  rinnovo,  fino  al  31   dicembre    2025,  delle  convenzioni  già  stipulate  con  le

Associazioni    di    volontariato    U.N.A.C.    (Unione    Nazionale    Ama    Carabinieri),    AEOP

(Associazione  Europea  Operatori  di  Poljzia)  e  NOISIAMO,  per  ]'espletamento  di  attività  di
collaborazione con il personale della Polizia Locale, mediante sottoscrizione di apposito Atto di
rinnovo;

2.  di  autorizzare  pertanto    il  Dirigente  del  I  Settore  "Affari  Generali"  ad  impegnare    la  spesa
necessaria per l'anno 2025  che è stimata,  sulla scorta della spesa sostenuta nel corso dell'anno

2024,   in € 65.000,00;



-+

3.  di assegnare al  Dirigente  del  I  Settore  "Affàri  Generali" la somma di € 65.000,00 da imputare
al Cap.10200/99 dell'ipotesi di bilancio  stabilmente riequilibrato di cui  all'art.  261  del TUEL

per l'amualità 2025;

4.   di demandare al Dirigente del  Settore Affari Generali  l'adozione di tutti  gli atti consequenziali
ivi inclusi la sottoscrizione del relativo atto di impegno spesa;

5.  di dare atto che la spesa in oggetto:

-    è  sostenuta con i proventi  delle sanzioni amministrative   pecuniarie per violazioni previste dal

Codice  della  Strada  ed  è  destinata  a  interventi  per  la  sicurezza  stradale  a  tutela  degli  utenti
deboli come previsto dal comma 4 lett. c)   dell'Art. 208 del D. Lgs n.285/1992 e s.m.i.;

-    pur configurandosi quale mero rimborso delle spese sostenute dall'associazione di volontariato

nell'ambito di un rapporto convenzionale fondato sul c.d.  principio di sussidiarietà orizzontale,
non  è  esclusa  dall'applicabilità  della  legge  n.   136/2010  e  s.m.i„  con  particolare  riferimento
all'art.  3  tracciabilità  dei  flussi  finanziari  (ANAC  -determinazione  n.  4  del  7  luglio  2011

aggiomata con delibera n. 585 del  19 dicembre 2023);

6.  di  dare  atto  che  in  nessun  modo  l'Ente  sarà  vincolato  da  obblighi  di  esclusività  a  favore  di
alcuna  associazione  e    che  le  attività  di  che  trattasi  possono  essere  affidate,  previa  verifica

possesso requisiti e  stipula convenzione  secondo  lo  schema adottato,  anche a più associazioni;
in  tale  ipotesi  si  procederà  ad  una  equa  distribuzione  dei  servizi  tenuto  conto  del  numero  di
volontari da impiegare;

7.  di   disporre   la  pubblicazione   del   presente     prowedimento   sul   sito   istituzionale   nel   link
"Amministrazione Trasparente" sezione "Provvedimenti" , sottosezione "Provvedimenti organi

indirizzo politico";

8.  di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art.12, comma
2, della L.R. n. 44/91, stante la necessità di procedere alla successiva sottoscrizione dell'Atto di
rinnovo   della  convenzione   con   le  Associazioni   interessate   e   quindi   garantire   l'attività  di
collaborazione delle stesse.



LapresentepropostaèapprovatacondeliberazionedeiiaGiuntaMunicipalen./21



LA  GIUNTA  COMUNALE

Esaminata la proposta di deliberazione sopra riportata, parte integrante e  sostanziale del presente
atto;

Considerato che della stessa se ne condividono tutti i presupposti di fatto e di diritto;

Preso atto che su tale proposta di deliberazione  sono stati espressi,  ai sensi dell'art.1, comma  1,
lett.  i,  della  L.R.  n.  48/91,  come  modificato  ed  integrato  dall'art.   12  L.R.  n.30/2000,  i  pareri
favorevoli:
-    del Responsabile  proponente in ordine alla regolarità tecnica;
-    del Responsabile di Ragioneria in ordine alla regolarità contabile;

Ritenuto di prowedere in merito;

Visto il D.Lgs. n. 267/2000;

Visto il vigente O.R.E.L.;

Vista la L.R. n. 48/1991  e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l'art.12 della L.R. n. 44/1991 ;

Visto lo Statuto Comunale;

Ad unanimità di voti, resi nelle fome di legge

DELIBERA

1.    Di approvare e far propria la proposta di deliberazione richiamata in premessa, che si  allega
alla presente deliberazione per fame parte integrante e sostanziale;

2.    Di  dichiarare  la presente  deliberazione  immediatamente esecutiva,  con successiva e  separata
votazione unanime, resa ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. n. 44/91, attesa l'ugenza di

prowedere   in   merito,   nell'interesse   dell'Ente,   per   i   motivi   citati   nella   stessa   proposta
deliberativa.



n  sottoscritto,  addetto  della  pubblicazione,  ATTESTA  che  copia  della  presente  deliberazione  è
stata pubblicata all'Albo  Pretorio  online  del  Comune  di  Modica,  senza opposizioni  e  reclami.  dal

|  6   .tpÈ.:  202F    a]   .        -|_|AG,   2o25_,   ed  è   r¢Pcrtoriata  nel  registro   deue  pubblicazioni   ai  n.

Modica li                                                                                                       L'addetto della pubblicazione

DICHIARAZI0NE DI ESECUTIVITA'

La presente deliberazione:

+r     E'  stata dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell'art.12, comma 2, della L.R. 44/91.
-E'  divenuta  esecutiva  il                                       ai  sensi  de]]'art.12,  comma  l

trascorsi dieci giomi dall'inizio della pubblicazione.

Modicali     |  h\O^ l ù'L `'                                                                 il segretari

•R.  44/91,

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

11 sottoscritto  Segretario CERTIFICA,  su conforme attestazione dell'  addetto della pubblicazione,
che  la presente  deliberazione è  stata pubblicata all`Albo Pretorio  online del Comune per  15  giomi
consecutivi,     dal
www.comune.modica.rfz.it

Modica lì

al                                             sul     sito     istituzionale     dell'Ente:

11 Segretario Generale

Per copia conforme all'originale ad uso amministrativo

Modica, li

11 Segretario Generale


